
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 116 DEL 15/12/2021 
 

OGGETTO: TRATTAMENTO TRASFERTE E MISSIONI DIRIGENTI 

 

L’anno 2021 addì 15 del mese di Dicembre  alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 09/12/2021, 

prot. n. 6104; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Il Direttore Generale Ing. Antonio Madau abbandona, temporaneamente, la seduta. 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzio di bonifica e s.m.i., in particolare l'art.34 Personale e 

uffici dei consorzi; 

VISTO il vigente statuto consortile, in particolare l'art.9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.), approvato dal Consiglio dei Delegati con delibera n.6 del 

24/04/2019 e dall'Organo di controllo dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP con provvedimento n.8735 

del 23/05/2019 e lo schema organizzativo e dotazione organica a questo allegati;  

VISTO il vigente C.C.N.L. applicabile ai dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario; 

VISTA la deliberazione della deputazione amministrativa del Consorzio n.708 del 28/02/1997 con la quale furono 

stabiliti, a decorrere dal 01/03/1997, gli importi di indennità di trasferta e missione da riconoscere a tutti i Dirigenti 

consortili, importi allora stabiliti in lire; 

SENTITA la proposta del Presidente che ritiene opportuno adeguare, all’attualità, l’importo delle indennità di 

trasferta e missione dei Dirigenti dell’Ente stabilite dall’Amministrazione consortile oltre 24 anni orsono, al fine di 

rendere le stesse congrue con il costo della vita e tali da consentire il recupero delle spese e degli oneri che i Dirigenti 

sostengono, nell’interesse dell’Ente, atteso anche il fatto che agli stessi non viene riconosciuto, contrattualmente, 

alcun compenso per il lavoro straordinario svolto; 

SENTITI gli interventi dei consiglieri che condividono la proposta del Presidente; 

SENTITO il parere positivo del Collegio dei revisori; 

VISTO l’art. 38 Trasferte e missioni del vigente C.C.N.L. applicabile ai dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di 

Miglioramento Fondiario; 

ACCERTATO che nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022, in corso di approvazione da parte dell’Organo di 

controllo regionale, ai Capitoli 105001, 105002 e 105003, vi è la disponibilità finanziaria per sostenere, nel corso del 

predetto esercizio, i costi derivanti dall’aggiornamento delle anzidette indennità di trasferta e missione; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito, come di seguito esplicitato; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di riconoscere a tutti i Dirigenti dell’Ente, per le trasferte e missioni effettuate nell’interesse dell’Ente, le seguenti 

indennità giornaliere, a decorrere dal 01.01.2022: 

Nell’ambito del territorio della 

Regione Sardegna: 

- nel caso che il tempo 

trascorso in trasferta 

comporti la necessità di 

consumare il pranzo o la 

cena fuori dalla residenza 

abituale 

- In caso contrario 

Indennità di trasferta forfettaria Rimborso a piè di lista delle seguenti 

spese 

 

€ 100,00 

 

 

€ 10,00 

 

Spese di viaggio e di pernottamento 

Fuori dal territorio della Regione 

Sardegna 

 

€ 170,00 

 

 Spese di viaggio e di 

pernottamento 

Ovvero € 250,00 forfettari, onnicomprensivi di spese di viaggio e di 

pernottamento 

 

2. Di dare atto che il Dirigente può, a sua discrezione, in occasione di trasferte e missioni entro o fuori il territorio 

regionale, richiedere il rimborso a piè di lista dei pasti consumati fuori sede rinunciando all’indennità forfettaria di 

trasferta;  

3. Di trasmettere la presente agli Uffici competenti ed ai Dirigenti interessati; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all'albo consortile ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e 

s.m.i.. 

 



 2 

 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 23/12/2021 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


